
 
 
 

 1 di 3

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

                         BORSE E PREMI DI LAUREA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/5 

N. allegati: 0 

                              

AVVISO FONDO DI SOLIDARIETA’ ANNO 2017 
 

 

IL RETTORE 
 

- Viste le leggi sull’istruzione universitaria; 

- visto il Regolamento per la determinazione delle tasse e dei contributi universitari ed in particolare l’art. 27 comma 

3, che prevede compatibilmente con le risorse di bilancio, il finanziamento di un Fondo di Solidarietà  destinato ad 

interventi di sostegno a favore di studenti che versano in situazioni temporanee di disagio adeguatamente 

documentate. Gli interventi di sostegno sono erogati a domanda e vengono deliberarti da una apposita 

Commissione così composta: Rettore o suo delegato, la componente studentesca nominata in Consiglio di 

Amministrazione, il Responsabile dell’Ufficio diritto allo studio e premi di laurea con funzioni di segretario 

verbalizzante; 

- visto l’art.  30 comma 2 2.1. del sopra citato Regolamento, che prevede che gli studenti con disabilità  riconosciuta     

compresa tra il 50 e il 65% possono essere esonerati, a domanda da inviare al Rettore, dal pagamento, anche parziale, 

delle tasse e contributi universitarie. Le domande sono valutate dalla Commissione Fondo di solidarietà integrata dal 

Delegato del Rettore all’ Accesso e Frequenza studenti disabili La Commissione, al fine di concedere un eventuale 

esonero, tiene in considerazione il tipo di disabilità, la percentuale di disabilità, le condizioni di reddito e merito;     

considerato che tali interventi si sostanziano nella sola esenzione dal pagamento  parziale o totale delle tasse 

universitarie, generando quindi solo un eventuale mancato  introito sul gettito totale derivante dal pagamento delle  

tasse e contributi universitari da parte degli studenti; 

- visto il budget  per l’anno 2017 pari ad  un importo  di € 60.000,00= da mettere a disposizione della Commissione 

esaminatrice;      

- vista la delibera del Consiglio studentesco del 13 Marzo 2017, con la quale viene espresso parere favorevole 

all’emanazione del nuovo Avviso del Fondo di Solidarietà anno 2017; 

- effettuati i controlli previsti; 

- considerato il principio di trasparenza che deve ispirare l’azione amministrativa;  

      DECRETA 
 

L’Università degli Studi di Siena nell’ambito della propria autonomia e delle iniziative correlate alla regolamentazione 

di tasse e contributi studenteschi, ha istituito per l’anno 2017  un:  

       FONDO DI SOLIDARIETA’ 
Art.1 Oggetto e finalità 

 Il Fondo è destinato a far fronte a particolari casi personali, straordinari ed imprevedibili,  nei quali possono incorrere 

i propri studenti nel corso degli studi e che abbiano comportato una immediata e sostanziale modifica alla situazione 

finanziaria personale e/o familiare, quali a titoli esemplificativo e non esaustivo: 

-  malattia dello studente;  

- incidente o intervento chirurgico di rilievo subito dallo studente; 



 
 
 

 2 di 3

- decesso o grave malattia di un componente del nucleo familiare o fratelli non conviventi; 

- disoccupazione, cassa integrazione o mobilità indennizzata di un genitore o di altro componente del nucleo familiare, 

che produceva reddito nell’anno fiscale precedente; 

- perdita dell’immobile di residenza a seguito di procedimento giudiziario di recupero coatto di crediti; 

- eventi naturali che hanno comportato una riduzione del reddito e/o del patrimonio del nucleo familiare  

    

             

Art. 2  Destinatari  

I contributi erogabili sotto forma di esenzione dal pagamento parziale o totale delle tasse e contributi universitari o 

di eventuali indennità di mora,  sono destinati : 

-  agli studenti  iscritti ai  corsi laurea, laurea triennale, laurea magistrale, laurea magistrale e ciclo unico; 

-  riservati a chi non abbia già un titolo universitario di pari livello; 

Art. 3– Ricorrenza ed incompatibilità 

Il contributo, avente carattere di straordinarietà e di non ricorrenza, è concesso limitatamente al conseguimento del 

primo titolo per ciascun livello di studio e non può essere ottenuto più di una volta per le stesse motivazioni nell'intero 

corso di studi; 

Il contributo non può essere ottenuto da studenti beneficiari di altre provvidenze concesse dall’Ateneo, o  dall’Azienda 

regionale per il Diritto allo studio,  o da altre istituzioni italiane o straniere in merito agli anni per i quali si richiede 

l’esonero dal pagamento delle tasse universitarie.  

 

Art. 4 - Modalità per la presentazione della domanda  e termini di scadenza 

Nelle domande intese ad ottenere il beneficio, redatte su apposito modulo , dovranno essere specificate le gravi 

difficoltà economiche e/o familiari in cui si trovano i richiedenti. 

Gli studenti sono tenuti ad allegare alla domanda: 

- copia della Dichiarazione Sostitutiva Unica con la relativa Attestazione ISEE 2016; 

- eventuale ulteriore idonea documentazione relativa sia a redditi percepiti all’estero nell’anno  2016  da membri del 

nucleo familiare (qualora tali redditi non risultino inseriti nella dichiarazione dei redditi in Italia) sia a fabbricati ad uso 

abitativo posseduti all’estero alla data del 31/12/2016  e alla loro superficie; 

- documentazione comprovante le gravi ragioni personali,  familiari o finanziarie  addotte nella richiesta. 

La richiesta, corredata della documentazione che comprovi le cause che hanno indotto lo studente a presentare 

domanda dovrà essere presentata personalmente all’ Ufficio Diritto allo studio, borse di premi di laurea – Via S. 

Bandini, 25 – Siena,  o inviata tramite posta elettronica dall’indirizzo istituzionale assegnato dall’Università allo 

studente   @student.unisi.it   al  seguente indirizzo  mail: borse.premi@unisi.it  in formato PDF. 

 In caso di invito della domande e allegati, tramite posta elettronica, sarà cura dell’interessato  verificare la regolare 

ricezione della domanda contattando l’ ’Ufficio Diritto allo studio, borse e premi di laurea, Via Sallustio Bandini 25 

Siena- tel. 0577-235244-235245-235246.  

L’Università di Siena declina ogni responsabilità per la mancata ricezione di domande derivante da responsabilità di 

terzi o da cause tecniche che rendessero impossibile la trasmissione. 

Si evidenzia che alle domande inviate per  posta elettronica , deve essere allegata, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R.. 

445/2000, copia di un valido documento di identità del sottoscrittore. 

 
 

 

 



 
 
 

 3 di 3

Le domande dovranno essere presentate o inviate tramite mail,  entro e non oltre le tre scadenze di seguito 

indicate: 

 

PRIMA SCADENZA UTILE PER PRESENTARE DOMANDA -            5  MAGGIO 2017; 

SECONDA SCADENZA  UTILE PER PRESENTARE DOMANDA       3  OTTOBRE  2017;         

TERZA SCADENZA UTILE PER PRESENTARE DOMANDA               4  DICEMBRE 2017.      

 

 L’UFFICO DIRITTO ALLO STUDIO, BORSE E  PREMI DI LAUREA OSSERVA I SEGUENTI ORARI DI APERTURA AL 

PUBBLICO: 
 - lunedì dalle 9.00 alle 13.30,  

- martedì dalle14.00 alle 15.30 ,  

- mercoledì dalle 9.00 alle 13.30,  

- giovedì dalle 14.00 alle 15.30,  

- venerdì dalle 9.30 alle 12.30 .   

 

Art. 5 - Valutazione delle domande 

Le domande saranno valutate  da apposita Commissione formata dal delegato del Rettore, dagli studenti 

rappresentanti in Consiglio di Amministrazione, dal Responsabile dell’Ufficio Diritto allo studio, borse e premi di laurea 

in qualità di segretario verbalizzante. La Commissione potrà essere  integrata dal Delegato del Rettore all’ Accesso e 

Frequenza studenti disabili qualora giungano domande di  studenti con disabilità  riconosciuta compresa tra il 50 e il 

65%.  

La Commissione  acquisirà ogni utile elemento di  valutazione,  tenendo conto anche del  profitto negli esami sostenuti 

e dell' "effettivo bisogno" dello studente di un sostegno  in relazione anche alla possibilità di concludere gli studi. 

 

Art. 6 - Trattamento dei dati personali 

L’Università informa gli interessati che nel procedimento in oggetto verranno osservate le disposizioni di cui al D.Lgs. 

n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.      

 

Siena, data della firma digitale                                

 

 IL RETTORE  

Francesco Frati 

 

 

Visto  

Il  responsabile del procedimento 

Roberto Annarumi 

 

 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario 

Giovanni Colucci 

 


		2017-03-28T14:47:10+0000
	ANNARUMI ROBERTO


		2017-03-29T09:03:43+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2017-03-29T12:36:22+0000
	FRATI Francesco




